Sur toutes choses ayez en vous continuellement une vraie charité les uns vers les autres ⁷⁸⁹. Et celles-ci: Dieu est charité, et celui qui demeure dans la charité demeure en Dieu, et Dieu demeure en lui ⁷⁹⁰. Et celles-ci encore: Soyez pleins de douceur envers toutes sortes de personnes ⁷⁹¹. Et ces autres: La charité est patiente; elle est bénigne; elle n'est point jalouse, ni envieuse, ni superbe, ni ambitieuse; elle ne cherche point son intérêt; elle ne se met point en colère; elle ne pense ni ne juge mal de personne; elle n'est point aise des défauts d'autrui; elle se réjouit sur ceux qui marchent dans la vérité; elle souffre tout; elle espère tout, et est fort facile à croire les choses dont elle peut tirer quelque instruction et édification ⁷⁹².

459

Surtout écoutez la voix de votre Sauveur, qui vous dit: C'est ici mon commandement, que vous vous

⁷⁸⁷ Luc. XXIII, 34.

⁷⁸⁸ « Mel et lac sub lingua tua. » Cant. IV, 11. « Spiritus meus super mel dulcis » Eccli. XXIV, 27.

⁷⁸⁹ « Ante omnia autem, mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes. » I Pet. IV, 8.

⁷⁹⁰ « Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in eo. » I Joan. IV, 15.

⁷⁹¹ « Omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines. » Tit. III, 2.

⁷⁹² « Charitas patiens est, benigna est charitas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert; omnia sperat, omnis credit. » I Cor. XIII, 4-7.

aimiez les uns les autres comme je vous ai aimé ⁷⁹³. Et: Apprenez de moi que je suis doux et humble de coeur ⁷⁹⁴. Et ces paroles de sa divine Mère: Mon esprit est plus doux que le miel ⁷⁹⁵.

Entrez dans un grand désir de faire un saint usage de toutes ces saintes paroles. Examinez-vous sur les fautes que vous y avez faites par le passé, en vos pensées, sentiments, affections, paroles, actions et omissions, Demandez-en pardon à Dieu; priez le Fils de Dieu et sa très sacrée mère de les réparer, de vous rendre participant de leur admirable charité et de leur incomparable douceur, et d'anéantir en vous, à quelque prix que ce soit, tout ce qui y est contraire.

CHAPITRE XIII.-- Méditation sur le silence de la bienheureuse Vierge dans sa sainte Enfance. (Bérulle, Opusc(1943), pp.233 et sq)

Considérez que le silence est une chose merveilleusement agréable à Dieu, puisque le Fils de Dieu, qui est la parole éternelle du Père, et qui est venu en ce monde pour parler aux hommes, pour les prêcher et instruire, et qui avait des choses si grandes, si importantes